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Перечень сокращений

ГБС Голосовая биометрическая система

ВЛД

FAR

False acceptance rate, вероятность ложного допуска

злоумышленника

ВЛНД

FRR

False rejection rate, вероятность ложного недопуска

клиента

ВЛОИ

FNIR

Вероятность ложно отрицательной идентификации,

false-negative identification-error rate

ВЛПИ

FPIR

Вероятность ложно положительной идентификации,

false-positive identification-error rate

ВЛНС

FNMR

Вероятность ложного несовпадения, false non-match

rate

ВЛС

FMR

Вероятность ложного совпадения, false match rate

ВОР

FTE

Вероятность отказа регистрации, failure-to-enroll rate

ВОСД

FTA

Вероятность отказа сбора данных, failure-to-acquire

rate

КОО

DET

Detection Error Trade-off, кривая компромисса

определения ошибки

РВО

EER

(equalerror rate)

Уровень равной ошибки или точка совпадения

вероятностей ошибок первого (пропуск цели) и

второго рода
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Введение

Актуальность темы исследования

Развитие компьютерных технологий в последние десятилетия дало

возможность совершить прорыв в области обработки речевого сигнала.

Современный мир уже сложно представить без повседневного использования

речевых технологий. Системы распознавания речи позволяют не отвлекаться

на управление мобильными устройствами во время движения за рулѐм,

системы синтеза речи оповещают нас по телефону, в метро, на вокзалах и в

офисах, голосовые биометрические системы обеспечивают решение задачи

аутентификации при доступе к защищѐнным персональным данным или

поиске нарушителей.

Исследования голосовых биометрических технологий занимают одно из

ведущих мест в области обработки речевого сигнала. В первую очередь,

следует отметить основополагающие работы авторов Douglas A. Reynolds,

Patrick J. Kenny. Регулярные оценки эффективности аутентификации

голосовыми биометрическими системами проводятся в виде конкурса

Национальным Институтом Стандартов и Технологий США (NIST). Целью

конкурса является определение доминирующих направлений в данной

технологии. Однако, возникающие при обработке речевого сигнала задачи, в

виду их комплексного характера и сложности, далеки от того, чтобы их

можно было считать решенными как в практическом, так и в научном плане.

В последнее время все большее количество потребителей

биометрических систем озабочено не только качеством непосредственно

голосовой биометрии, но и противодействием различным видам атак,

проводимых с целью получения доступа к защищѐнной информации

(спуфинга).

Большую работу в направлении исследования спуфинг атак на

голосовые биометрические системы провела группа исследователей под
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руководством Tomi Kinnunen в Университете Восточной Финляндии. В 2015

году ими был организован первый в мире международный конкурс Automatic

Speaker Verification Spoofing and Countermeasures (ASVspoof) Challenge 2015

при крупнейшей конференции по речевым технологиям Interspeech.

Результаты их исследований показали не только уязвимость голосовых

биометрических систем к простейшим атакам на основе записи речи на

диктофон, но и к более сложным способам синтеза голоса, а также к

преобразованию голоса злоумышленника к заданному голосу пользователя

системы.

Таким образом, методы противодействия спуфинг атакам, позволяющие

повысить степень защиты голосовых биометрических систем, являются на

сегодняшний день крайне актуальными. Оценка эффективности

аутентификации, используемой современными голосовыми системами

безопасности, должна включать не только требования к надежности базовой

технологии идентификации диктора, но и к защищенности такого рода

систем от несанкционированных попыток доступа к ним.

Целью исследования является повышение эффективности

аутентификации голосовыми биометрическими системами в условиях

возможных спуфинг атак.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие основные задачи:

1. Анализ уязвимости современных голосовых биометрических

систем к различным способам фальсификации индивидуальных

голосовых биометрических характеристик человека.

2. Разработка методики оценки эффективности аутентификации

голосовыми биометрическими системами с учѐтом возможного

влияния различных видов спуфинг атак на модуль ввода

биометрической информации.
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3. Разработка комплекса программных средств оценки

эффективности аутентификации голосовыми биометрическими

системами.

4. Разработка метода противодействия спуфинг атакам,

позволяющего повысить устойчивость голосовых биометрических

систем к спуфинг атакам различного вида на модуль ввода

биометрической информации.

Объект исследования. Голосовые биометрические системы и способы

фальсификации индивидуальных голосовых биометрических характеристик

человека.

Предмет исследования. Методика и комплекс средств оценки

эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами,

оценка защищѐнности и выбор средств защиты персональных данных,

обрабатываемых в голосовых биометрических системах.

Методы исследования. В работе использованы методы теории

вероятности и математической статистики, цифровой обработки сигналов,

методы проектирования и разработки программного обеспечения ЭВМ.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1. Предложенный метод имитации атак на голосовые

биометрические системы отличается применением

автоматической разметки речевых данных для создания модели

синтезированного голоса целевого диктора.

2. Предложенная методика оценки эффективности аутентификации

голосовыми биометрическими системами отличается учѐтом

воздействия различных видов спуфинг атак на модуль ввода

биометрической информации.
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3. Реализованный комплекс программных средств оценки

эффективности аутентификации голосовыми биометрическими

системами отличается наличием модуля имитации атаки и модуля

расчѐта показателей эффективности аутентификации с учѐтом

воздействия спуфинг атак.

4. Разработанный метод противодействия спуфинг атакам отличается

комбинированием методов факторного анализа, сигнальной

обработки и признакового описания сигнала.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Метод имитации атак на голосовые биометрические системы,

обеспечивающий автоматическое создание модели голоса для

синтеза голосовых биометрических характеристик.

2. Методика оценки эффективности аутентификации голосовыми

биометрическими системами, обеспечивающая учѐт воздействия

различных видов спуфинг атак на модуль ввода биометрической

информации.

3. Комплекс программных средств оценки эффективности

аутентификации голосовыми биометрическими системами,

позволяющий оценивать устойчивость к различным видам атак

при проведении технологических испытаний.

4. Метод противодействия спуфинг атакам, позволяющий

значительно повысить устойчивость голосовых биометрических

систем к различным методам спуфинг атак на модуль ввода

биометрической информации.

Обоснованность научных положений, выводов и практических

рекомендаций, полученных в диссертационной работе, обеспечивается

результатами экспериментальных исследований, успешным представлением

10

основных положений в ряде докладов на ведущих международных

конференциях, в том числе, на международном конкурсе Automatic Speaker

Verification Spoofing and Countermeasures (ASVspoof) Challenge 2015, а также

результатами технологических испытаний реальных систем, при оценке

которых были использованы предложенные методы, методика и комплекс

программных средств. Практические рекомендации, сформулированные в

диссертации, обоснованы проведенными исследованиями и могут служить

руководством при решении практических задач.

Практическая значимость работы заключается в реализации

предложенной методики в виде комплекса программных средств оценки

эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами.

Разработанные технические решения по совершенствованию защиты заняли

второе место на международном конкурсе ASVspoof Challenge 2015 и могут

быть встроены в коммерческие голосовые биометрические системы.

Внедрение результатов работы. Результаты диссертации использованы

при выполнении следующих научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ: НИР Министерства образования и науки

«Исследование методов и алгоритмов многомодальных биометрических и

речевых систем» (грант 074-U01); ОКР Федеральной службы безопасности,

шифр «Ярмарка-ТМС»; ОКР Министерства внутренних дел, шифр

«Кристалл-М (Флот)»; ОКР Федеральной службы по контролю за оборотом

наркотиков, шифр «Этнос». Также результаты работы были внедрены в

различные коммерческие продукты компаний ООО ―ЦРТ‖.

Апробация результатов исследования. Результаты, полученные в

рамках работы над диссертацией, представлялись и обсуждались на

следующих научно-методических конференциях: «15th International

Conference on Speech and Computer SPECOM 2013» (Пльзень, Чехия, 2013),

«XLIII научная и учебно-методическая конференция НИУ ИТМО» (Санкт-

11

Петербург, 2014), «III Всероссийский конгресс молодых ученых» (Санкт-

Петербург, 2014) - диплом за лучший доклад на секции, «4th International

Workshop on Spoken Language Technologies for Under-resourced Languages

(SLTU'14)» (Санкт-Петербург, 2014), «16th International Conference on Speech

and Computer SPECOM 2014» (Новый Сад, Сербия), «XVI Международная

конференция по вопросам качества программного обеспечения SQA Days 16»

(Санкт-Петербург, 2014), «ХLIII научная и учебно-методическая

конференция НИУ ИТМО» (Санкт-Петербург, 2014), «ХLIV научная и

учебно-методическая конференция НИУ ИТМО» (Санкт-Петербург, 2015), а

также были представлены в виде системы детектирования атак, занявшей 2-

ое место на международном конкурсе Automatic Speaker Verification Spoofing

and Countermeasures (ASVspoof) Challenge 2015.

Личный вклад автора. Автором лично проведѐн анализ уязвимости

современных голосовых биометрических систем к различным способам

фальсификации индивидуальных голосовых биометрических характеристик

человека. На основе проведѐнного анализа разработана методика оценки

эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами с

учѐтом возможного влияния различных видов атак на модуль ввода

биометрической информации. Проведены исследования, демонстрирующие

преимущества предложенной методики в сравнении с существующими

аналогами. Разработан комплекс программных средств, позволяющий

применить предложенную методику на практике. С учѐтом проведѐнных

исследований разработан метод противодействия спуфинг атакам,

позволяющий повысить устойчивость голосовых биометрических систем к

различным методам спуфинг атак на модуль ввода биометрической

информации. Подготовка основных публикаций проводилась с соавторами,

при этом вклад автора был основным.
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Публикации. По теме диссертации опубликовано десять печатных

работ, шесть из которых - в изданиях из перечня рецензируемых научных

журналов ВАК, в том числе, пять - в международных изданиях,

индексируемых в базе данных Scopus.

Объем и структура диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, четырѐх глав, заключения

и списка литературы. Материал изложен на 139 страницах, включает 8

таблиц, 29 рисунков и схем, а также одно приложение. Список

использованной информации содержит 101 наименование.
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ГЛАВА 1. Обзор современных методик и стандартов в области

оценки эффективности аутентификации голосовыми

биометрическими системами

1.1. Современные голосовые биометрические системы

Голосовые биометрические системы являются подмножеством систем,

опирающихся на уникальность индивидуальных биометрических

характеристик человека. Таким образом, области их применения

пересекаются. Отличительной особенностью систем распознавания по

голосовым биометрическим признакам является практически полное

отсутствие специальных требований к оборудованию, используемому для

получения биометрических данных. В большинстве случаев, в голосовых

биометрических системах могут быть использованы стандартные

микрофоны, используемые в мобильных и стационарных телефонах,

гарнитурах для персональных компьютеров, ноутбуках или планшетах.

Благодаря возможности использования голосовых биометрических

систем со стандартными устройствами ввода-вывода, они идеально подходят

для решения задач биометрических систем, таких, как:

 Автоматический поиск разыскиваемого человека в открытых

каналах связи.

 Обработка больших объѐмов речевых баз данных.

 Предоставление доступа к информационным ресурсам по

средствам мобильной аутентификации пользователя.

Помимо этого, голосовые биометрические системы могут быть

использованы при проведении криминалистических экспертиз в качестве

модулей для соответствующих аппаратно программных комплексов.
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В международном стандарте ISO/IEC 2382-37:2012 Information

technology — Vocabulary — Part 37: Biometrics дано следующее определение

биометрическим системам. Биометрическая система это система,

предназначенная для автоматического распознавания индивида (личности

человека), основанного на его поведенческих и биологических

характеристиках. Таким образом, голосовая биометрическая система это

система, предназначенная для автоматического распознавания личности

человека, основанного на его поведенческих и биологических

характеристиках, содержащихся в голосе. Задача автоматического

распознавания индивида, включает в себя:

1. Биометрическую верификацию - процесс подтверждения

заявления, о том, что субъект сбора биометрических данных

является или не является собственно источником установленного

или неустановленного биометрического контрольного шаблона.

при биометрическом сравнении.

2. Биометрическую идентификацию - процесс поиска по базе данных

биометрической регистрации, направленный на поиск и возврат

идентификатора (идентификаторов) биометрического

контрольного шаблона, связанного с одним индивидом.

В том же стандарте зафиксировано определение аутентификации как

действия, доказывающего или показывающего бесспорное происхождение

или достоверность. А также дано указание на то, что данный термин

используется в биометрии в качестве синонима для приложений и функций

биометрической идентификации и биометрической верификации.

В соответствии с разделением задачи, голосовые биометрические

системы делятся на системы верификации и системы идентификации.

Обобщѐнная голосовая биометрическая система включает в себя два
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основных функциональных процесса: процесс регистрации субъекта в

системе и процесс верификации или идентификации субъекта.

При регистрации субъекта его данные обрабатывается системой для

создания и сохранения регистрационного шаблона данного субъекта.

Процесс регистрации состоит из следующих этапов:

 получение речевого образца;

 сегментация и выделение речевых признаков;

 проверка качества, в результате которой образец или признаки,

непригодные для создания шаблона, могут быть отклонены, и

будет сформирован запрос на получение дополнительных

образцов;

 создание шаблона (может потребовать признаки нескольких

образцов) с возможным преобразованием его в формат обмена

биометрическими данными и хранения;

 попытки верификации или идентификации, чтобы гарантировать

пригодность регистрации;

 попытки повторной регистрации, которые могут быть

предоставлены, если первоначальная регистрация оказалась

неудовлетворительной.

Верификация – это процедура подтверждения личности говорящего. В

качестве результата система верификации диктора по голосу возвращает

степень совпадения голоса диктора с шаблоном.

Процесс верификации включает в себя следующие этапы:

 получение речевого образца;

 сегментация и выделение речевых признаков;
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 проверка качества, в результате которой образец или признаки,

непригодные для создания шаблона, могут быть отклонены, и

будет сформирован запрос на получение дополнительных

образцов;

 сравнение признаков образца с признаками, извлеченными из

шаблона, для определения степени схожести;

 формирование решения о соответствии признаков образца

признакам, извлеченным из шаблона, которое принимают, если

степень схожести образца превышает порог принятия решений;

 возвращение результата верификации, основанного на результате

сравнения одной или более попыток в соответствии с политикой

принятия решений.

Идентификация представляет собой определение личности из заданного,

ограниченного и открытого списка людей. Результат идентификации

предоставляет результат поиска текущего диктора среди списка кандидатов,

наиболее близких к оцениваемому образцу голоса.

Процесс идентификации состоит из следующих этапов:

 получение образца;

 сегментация и выделение признаков;

 проверка качества (которая может отклонить образец или

признаки, непригодные для сравнения и потребовать получения

дополнительных образцов);

 сравнение с некоторыми или со всеми шаблонами базы данных,

определяющее степень схожести для каждого сравнения;

 формирование решения об идентичности шаблонов, которое

принимается, если степень схожести превышает порог принятия
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решений и (или) находится среди первых значений 𝑘 степеней

схожести;

 возвращение результата идентификации одной или более попыток

в соответствии с политикой принятия решений.

1.1.1. Обобщѐнная структура голосовой биометрической системы

Обобщѐнная структура голосовой биометрической системы, включает

такие компоненты, как:

 устройство ввода;

 подсистема обработки речевых данных;

 подсистема хранения шаблонов;

 подсистема сравнения и принятия решения;

 интерфейс приложения; подсистема передачи данных.

Основные компоненты системы показаны на рисунке 1.1.

Отметим, что многие голосовые биометрические системы, основаны на

одних и тех же биометрических комплектах средств разработки (Software

Development Kit, SDK), являющихся ядром таких компонентов, как

подсистема обработки данных, и подсистема сравнения и принятия решения.

Описанию теоретических основ обработки сигнала и методам

идентификации диктора посвящено множество работ известных авторов.

Сред них работы таких авторов, как Reynolds [71], Kenny [57], Bimbot [37],

Dehak [44], Матвеев [18], Аграновский [1], Раев [28], Пеховский [20] и

Симончик [32].
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Рисунок 1.1 - Компоненты обобщѐнной голосовой биометрической системы

Рассмотрим современные автоматические методы распознавания

диктора, лежащие в основе голосовых биометрических систем.

1.1.2. Метод сравнения статистик основного тона

Основной тон является одним из базовых параметров речевого сигнала,

и при этом не сильно зависит от условий записи и типа канала. В связи с

этим, метод распознавания дикторов, основанный на параметрической

статистике основного тона (ОТ) является одним из базовых среди

автоматических методов распознавания диктора.

Преимущество спектрального метода, используемого для вычисления

частоты основного тона, заключается в том, что он позволяет оценить частоту

основного тона, используя всю доступную частотную полосу сигнала.

Амплитудно-частотная характеристика (АЧХ) канала записи

фонограммы всегда оказывает значительное влияние на форму спектра.
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Данное влияние необходимо учитывать, т.к. в противном случае АЧХ канала,

с одной стороны, может замаскировать индивидуальные параметры голоса

диктора, а с другой стороны подавить часть спектра речевого сигнала и

сделать его недоступным для дальнейшего биометрического распознавания.

К ключевым факторам, влияющим на эффективность аутентификации

методом на основе анализа статистики основного тона, следует отнести

следующие:

1. Длина образцовой и спорной фонограммы диктора.

Эффективность системы заметно выше, если используется запись

длительностью речи, достаточной для получения достоверных

статистик основного тона.

2. Наличие образцовой и спорной записей, полученных при одном и

том же эмоциональном состоянии диктора.

3. Наличие образцовой и спорной записей, полученных при одном и

том же фоновом окружении (в случае, когда влияние окружения

настолько велико, что меняется стиль речи диктора).

4. Отношение сигнал/шум.

5. Отсутствие реверберации на записях.

Идентификация дикторов методом сравнения голосов на основании

параметрической статистики основного тона голоса включает в себя три

этапа:

1. Выделение основного тона голоса при помощи универсального

выделителя статистик основного тона для произвольных дикторов,

каналов записи, языков, эмоциональных состояний и

длительностей фонограмм.

2. Вычисление параметрических статистических характеристик ОТ.

3. Сравнение параметрических статистических характеристик ОТ.

Более подробное описание данного метода можно найти в работе [15].
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1.1.3. Метод спектрально формантного анализа

Метод идентификации дикторов на основе спектрально-формантных

признаков осуществляет сравнение спорных образцов естественной речи с

аналогичными образцами из речевой базы данных эталонов путем анализа

положения формант. Основными этапами работы данного метода являются:

1. Предобработка входного звукового файла, включающая: удаление

пауз; нормализацию на канал; построение СГР моделей дикторов с

использованием формантных векторов в качестве входных

признаков; построение SVM модели дикторов.

2. Сравнение моделей дикторов. Алгоритм метода идентификации

дикторов на основе сравнения спектрально-формантных

представлений состоит из следующих блоков: нормализация на

канал; вычисление идентификационных моделей дикторов;

вычисление индивидуальных порогов принятия решения

«свой/чужой» путем сравнения полученной идентификационной

модели со стандартным набором эталонных моделей заведомо

«чужих» дикторов; непосредственное сравнение полученной

идентификационной модели с моделью из базы данных и принятие

решения «свой/чужой» в соответствии с индивидуальными

порогами и заданными вероятностями ложной тревоги и пропуска


[…]


имела предварительного детектора, и показала относительно хорошую

эффективность по результатам конкурса. Возможная причина этого

заключается в использовании MWPC признаков. В основе этих признаков

лежит вевлет-разложение, которое позволяет проводить детальный

мультиразрешающий анализ сигналов, что дает дополнительный выигрыш в

решении задачи анти-спуфинга.

Результат второй альтернативной системы, на основе DBN-

классификатора, оказался наихудшим. Возможно, здесь не удалось избежать

эффектов более сильного переобучения DBN-классификатора на обучающем

множестве, по сравнению с SVM. На основании этих выводов можно

заключить, что в предложенной системе анти-спуфинга целесообразнее

использовать линейный SVM классификатор.
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4.2. Результат экспериментальной оценки устойчивости к

различным методам спуфинг атак при использовании

детектора

Согласно методике, предложенной в третье главе, оценивать

устойчивость системы распознавания речи к спуфинг атакам необходимо

комплексно. Для демонстрации эффективности предложенной методики,

проведѐм оценку аутентификации двумя системами текстонезависимого

распознавания диктора. Обе системы, используемые для сравнения,

основаны на i-векторах. Для улучшения качества распознавания в них

используется модуль предварительной обработки сигнала. Данный модуль

включает детектор речи, основанный на энергии сигнала, а также детекторы

клиппирования сигнала, импульсных и тональных помех [2]. В качестве

речевых признаков используются вектора мел-частотных кепстральных

коэффициентов (mel-frequency cepstrum coefficients, MFCC), их производные

первого и второго порядка в количестве 13 элементов. Длина каждого

речевого кадра для вычисления MFCC составляет 22мс со сдвигом в 11мс.

Для компенсации эффекта Гиббса, в тестируемых системах, используется

взвешивание сигнала окном Хемминга. Компенсация эффектов канальных

искажений на уровне признаков реализована путем вычитания кепстрального

среднего (cepstral mean subtraction, CMS).

На этапе создании модели голоса диктора, в тестируемых системах,

используется гендеро-независимая универсальная фоновая модель (universal

background model, UBM), представленная 512-компонентной СГР. Обучение

UBM производилось с помощью стандартного EM-алгоритма на телефонной

части речевых баз данных NIST SRE 1988-2010 [17]. Для ускорения

вычислений применяется диагональная ковариационная матрица UBM.

Общее количество дикторов в обучающих базах данных составляло около

4000.
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Модуль оценки i-вектора также обучен на более чем 60000 телефонных

и микрофонных записях из речевых баз данных NIST SRE 1998-2010,

включающих более 4000 голосов дикторов.

Основное выражение, определяющее представление модели СГР в

низкоразмерном пространстве полной изменчивости, приведено ниже:

𝜇 = 𝑚 + 𝑇𝜔 + 𝜀

где 𝜇- супервектор параметров СГР модели диктора,

𝑚- супервектор параметров UBM,

𝑇 - матрица, задающая базис в редуцированном пространстве признаков,

𝜔 - i-вектор в редуцированном пространстве признаков, 𝜔 ∈ 𝑁(0,1),

𝜀 - вектор ошибки.

Модуль линейного дискриминантного анализа был обучен на тех же

речевых базах данных NIST SRE 1988-2010.

Различие систем заключается в отсутствии модуля детектирования

спуфинг атак в первой предложенной системе (система А), и его наличии во

второй (система Б).

Схема подключения модуля детектирования спуфинг атак, описанного

ранее, изображена на рисунке 4.9.
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Рисунок 4.9 - Схема взаимодействия модуля детектирования атак с модулем распознавания

диктора

Эксперименты показали, что данная схема подключения модуля

детектирования спуфинг атак позволяет уменьшить количество ошибок

ложного отклонения системой распознавания диктора, относительно

последовательного подключения модуля распознавания диктора и модуля

детектирования спуфинг атак.

Предположим, что случайное событие 𝐴 - наличие целевого диктора на

фонограмме и случайное событие 𝐵 - наличие атаки на фонограмме,

являются независимыми. Тогда Ρ(𝐴 ∩ 𝐵) = Ρ(𝐴) ∗ Ρ(𝐵).

Для объединения результатов детектора с модулем распознавания, в

модуле принятия общего решения системы Б используется следующая

формула:

𝑃𝑠𝑦𝑠𝑡𝑒𝑚 = 𝑃𝑠𝑝𝑒𝑎𝑘𝑒𝑟 ∙ (1 − 𝑃𝑠𝑝𝑜𝑜𝑓𝑖𝑛𝑔 )

где:

𝑃𝑠𝑦𝑠𝑡𝑒𝑚 - результат системы распознавания диктора,

𝑃𝑠𝑝𝑒𝑎𝑘𝑒𝑟 - вероятность того, что диктор в записи совпадает с шаблоном,

𝑃𝑠𝑝𝑜𝑜𝑓𝑖𝑛𝑔 - вероятность того, что запись является искусственной.
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Для преобразования результатов работы подмодулей системы из

независимых степеней схожести к нормированным значениям вероятности

схожести применяется комплекс программ BOSARIS [21].

На первом шаге предложенной оценки необходимо рассчитать

фундаментальные показатели для обеих голосовых биометрических систем.

В качестве тестовой речевой базы данных используем класс "естественной"

человеческой речи из тестового множества данных конкурса ASVspoof

Challenge 2015. Полученная тестовая база содержит 3497 записей 35

дикторов, 15 из которых мужчины, а 20 оставшихся - женщины.

Численные значения фундаментальных показателей эффективности

системы А, не содержащей детектор спуфинга, приведены в таблице 4.3.

Таблица 4.3 - Фундаментальные численные показатели эффективности аутентификации для

системы А

Показатель Значение

ВОР 0,00%

ВОСД 0,00%

ВЛС (при пороге 50) 12,94%

ВЛНС (при пороге 50) 0,00%

РВО 0,19%

Численные значения фундаментальных показателей эффективности

системы Б, содержащей детектор спуфинга, приведены в таблице 4.4.

Таблица 4.4 - Фундаментальные численные показатели эффективности аутентификации для

системы Б

Показатель Значение

ВОР 0,00%

ВОСД 0,00%

ВЛС (при пороге 50) 10,6%

ВЛНС (при пороге 50) 0,00%

РВО 0,57%

Кривые КОО полученные на описанной тестовой базе для сравниваемых

систем текстонезависимого распознавания дикторов показаны на рисунке

4.10.
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Рисунок 4.10 - Кривые КОО полученные для системы А (без детектора) и системы Б (с

детектором), в условиях отсутствия атак

Графические представления зависимостей значений ВЛС и ВЛНС от порогов

принятия решений, полученные на описанной тестовой базе для

сравниваемых систем текстонезависимого распознавания дикторов, показаны

на рисунке 4.11.
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Рисунок 4.11 - Графики зависимости ВЛС и ВЛНС от порога полученные для системы А (без

детектора) и системы Б (с детектором), в условиях отсутствия атак

Из полученных результатов напрашивается вывод, о более высокой

эффективности аутентификации, выполняемой системой А, по сравнению с

системой Б. Действительно, алгоритм детектирования спуфинг атак

добавляет свою ошибку в общую ошибку системы, а следовательно, в

нормальных условиях система Б будет работать чуть хуже системы А.

В соответствии со вторым шагом предложенной методики, перед

принятием конечного решения об эффективности тестируемых систем,

необходимо рассчитать показатели устойчивости обоих биометрических

систем к воздействию различных атак на модуль ввода биометрических

характеристик.

Для имитации требуемых атак воспользуемся речевой базой данных

фальсифицированной речи из тестового множества данных конкурса

ASVspoof Challenge 2015. Полученная тестовая база содержит 49875 записей
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фальсифицированных голосов 35 дикторов, 15 из которых мужчины, и 20 -

женщины. В качестве методов фальсификации голоса использованы пять

различных спуфинг атак на базе технологий синтеза речи и преобразования

речи. Более детальное описание методов фальсификации было дано в

предыдущих главах.

Для подготовки эталонных моделей дикторов воспользуемся речевой

базой данных, использованной на первом шаге методики.

Численные значения показателей устойчивости к спуфинг атакам

системы А, не содержащей детектор спуфинга, приведены в таблице 4.5.

Таблица 4.5 - Численные показатели эффективности аутентификации для системы А под

воздействием атаки

Показатель Значение

ВЛСФ (при пороге EER) 51,29%

ВЛСФ (при пороге

ВЛСФ=0,1%)
44,98

Численные значения показателей устойчивости к спуфинг атакам

системы Б, содержащей детектор спуфинга, приведены в таблице 4.6.

Таблица 4.6 - Численные показатели эффективности аутентификации для системы Б под

воздействием атаки

Показатель Значение

ВЛСФ (при пороге EER) 0,81%

ВЛСФ (при пороге

ВЛСФ=0,1%)
0,03%

Кривые КОО полученные на описанных тестовых базах для

сравниваемых систем текстонезависимого распознавания дикторов показаны

на рисунке 4.12.
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Рисунок 4.12 - Кривые КОО полученные для системы А (без детектора) и системы Б (с

детектором), в условиях воздействия спуфинг атак на модуль ввода биометрической информации

Как видно из результатов, полученных на втором шаге предложенной

методики, система Б, включающая предложенные технические решения по

улучшению защищѐнности от спуфинг атак, показывает значительное

превосходство над системой А, не обладающей модулем детектирования

спуфинг атак.

Отметим, что при проведении оценки эффективности в соответствии с

действующими стандартами NIST или ГОСТ, система Б была бы признана

менее эффективной несмотря на еѐ значительно большую устойчивость к

различным методам атак на модуль ввода биометрических характеристик.

4.3. Выводы

Предложенный в главе метод противодействия спуфинг атакам,

позволяющий повысить устойчивость голосовых биометрических систем к

различным методам спуфинг атак на модуль ввода биометрической

информации. показал свою высокую эффективность и занял второе место на
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международном конкурсе подобных решений Automatic Speaker Verification

Spoofing and Countermeasures (ASVspoof) Challenge 2015 [94]. Тем не менее,

текущая надѐжность современных технических решений не даѐт говорить о

полном решении данной задачи.

Проведѐнные в главе эксперименты ещѐ раз показывают необходимость

комплексной оценки эффективности аутентификации голосовыми

биометрическими системами как в нормальных условиях, так и в условиях

имитации спуфинг атаки. Только такая комплексная оценка позволит

корректно оценить эффективность аутентификации голосовой

биометрической системой.

Очень важным является и то, что надѐжность технических средств по

совершенствованию защиты голосовых биометрических систем необходимо

оценивать в рамках единой, цельной системы распознавания диктора. При

оценке детекторов атак отдельно от системы распознавания диктора,

неизбежны лишние усилия по борьбе с неэффективными методами атак

(метод S2 из конкурса ASVspoof Challenge 2015 давал самую большую

ошибку детектора, при фактическом отсутствии угрозы для системы

распознавания диктора) и плохо контролируемое ухудшение таких

фундаментальных показателей, как ВОСД и ВЛНС.
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Заключение

Главный результат представленной работы заключается в исследовании

и разработке методики оценки эффективности аутентификации голосовыми

биометрическими системами, позволяющей комплексно оценивать

различные голосовые биометрические системы и корректно сравнивать их

между собой с учѐтом возможных атака на устройство ввода биометрической

информации.

Наряду с этим в работе были получены следующие основные

результаты:

1. Проведѐн анализ уязвимости современных голосовых

биометрических систем к различным способам фальсификации

индивидуальных голосовых биометрических характеристик человека.

Показана необходимость совершенствования защиты модуля ввода

биометрической информации от атак, использующих фальсификацию

индивидуальных голосовых биометрических характеристик человека.

2. Разработан метод имитации атаки на устройство ввода

биометрической информации, обеспечивающий автоматическое создание

модели голоса для синтеза голосовых биометрических характеристик.

Проведѐн численный эксперимент, показывающий необходимость

дополнения существующих стандартов оценки эффективности

аутентификации голосовыми биометрическими системами, оценкой

устойчивости к спуфинг атакам.

3. В соответствии со сделанными выводами, разработана методика

оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими

системами учитывающая воздействие различных видов спуфинг атак на

модуль ввода биометрической информации. Проведены численные

эксперименты, показывающие преимущества разработанной методики в

сравнении с существующими аналогами.
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4. На основе предложенной методики, с использованием языков

программирования C++ и Python, разработан комплекс программных средств

оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими

системами, позволяющий оценивать устойчивость к различным видам атак

при проведении технологических испытаний или на этапе разработки

системы.

5. Разработан метод противодействия спуфинг атакам,

позволяющий значительно повысить устойчивость голосовых

биометрических систем к различным методам спуфинг атак на модуль ввода

биометрической информации. Проведены численные эксперименты,

показывающие значительную редукцию уровня ошибки распознавания

диктора при воздействии атаки на модуль биометрического ввода.

Разработанный метод детектирования спуфинг атак занял второе место на

международном конкурсе Automatic Speaker Verification Spoofing and

Countermeasures (ASVspoof) Challenge 2015.
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