## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Щемелинина Вадима Леонидовича по теме «Методика и комплекс средств оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19 – «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность»

Развитие голосовых биометрических технологий является одним из направлений, обеспечивающих удобство пользования разнообразными информационными системами и защищённость пользовательских данных. Примерами воплощения таких технологий могут послужить мобильные системы доступа к электронному банку, системы аутентификации пользователя при звонке в колл центр и общении с оператором, системы аутентификации во время прохождения по голосовому меню.

Оценка надёжности таких систем на этапах разработки и испытаний производится на основе утверждённых методик и действующих стандартов, которые, на сегодняшний день, не предусматривают оценку устойчивости биометрической системы к спуфинг атакам, основанным на фальсифицированных биометрических признаках человека. Наиболее высокую угрозу представляют спуфинг атаки, подготовленные при помощи технологий синтеза или преобразования индивидуальных биометрических признаков человека, также получивших активное развитие в последнее время.

Это подтверждает актуальность темы диссертации, основной целью которой, является повышение эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами.

Рассмотрев полученные автором в диссертационной работе научные результаты, следует отметить наибольшую значимость следующих:

1. Методика оценки эффективности аутентификации на этапе разработки голосовой биометрической системы, включающая в себя разработанные автором шаги по оценке влияния спуфинг атак на эффективность аутентификации.
2. Комплекс программных средств, позволяющий сравнивать различные голосовые биометрические системы при проведении технологических испытаний, с учётом их

устойчивости к спуфинг атак, основанным на методах фальсификации индивидуальных биометрических признаков человека.

3. Оригинальный метод имитации спуфинг атак, позволяющий значительно автоматизировать процесс подготовки тестовых речевых баз данных при сравнительном испытании голосовых биометрических систем.

4. Новый подход при решении задачи повышения эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами при воздействии спуфинг атак, обеспечивающий повышение надёжности голосовых биометрических систем.

Полученные результаты следует признать новыми в соответствии с представленными на стр. 5 автореферата существенными отличиями от используемых ранее решений близких задач.

Достоверность и обоснованность научных положений, основных выводов и результатов диссертации подтверждается:

– корректным применением методов: теории вероятности и математической статистики, цифровой обработки сигналов, проектирования и разработки программного обеспечения ЭВМ;

– согласованностью результатов моделирования и экспериментальных данных;

– апробацией основных теоретических положений в печатных трудах и докладах на российских и международных научных и научно-практических конференциях (по теме работы опубликовано 10 печатных работ, 6 из которых входят в перечень ВАК).

Развитие методических основ оценки эффективности аутентификации голосовыми биометрическими системами и развитие методологии совершенствования надёжности аутентификации голосовыми биометрическими системами определяют теоретическую значимость полученных результатов.

Внедрение предложенной методики и комплекса программных средств оценки эффективности в производственный процесс, являющихся в достаточной степени универсальными и применимыми для различных биометрических модальностей, составляет практическую значимость результатов диссертации.

Не ставя под сомнение новизну, научную и практическую значимость полученных лично автором результатов, следует отметить некоторые недостатки работы:

1. Материалы автореферата не позволяют судить о возможности применения предложенных решений в различных каналах связи, в частности: телефонном и микрофонном. Указание на использованный в экспериментах канал связи также отсутствует в тексте автореферата.

2. Из текста автореферата остаётся не ясным, какие именно признаки используются в предложенном методе детектирования спуфинг атаки.

На основании всего вышперечисленного можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Щемелинина В. Л. является законченным научным исследованием. В работе обоснованы теоретические положения и получены практические результаты, совокупность которых следует квалифицировать как решение лично автором актуальной научной проблемы. Работа удовлетворяет требованиям, установленным п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Щемелинин В.Л., заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.19 – «Методы и системы защиты информации, информационная безопасность».

Научный сотрудник

Филиала корпорации «ЛГ Электроникс Инк.»

к.т.н. Гусев Михаил Николаевич

« 08 » декабря 2015 г.

Рабочий адрес: 191123, Санкт-Петербург, ул. Шпалерная, 36

Телефон: +7 (812) 336-67-47

e-mail: [mikhail.gusev@lge.com](mailto:mikhail.gusev@lge.com)